3. S'il n'y a pas d'héritiers siens, l'hérédité appartient alors aux agnats. Les agnats sont ceux qui sont liés au défunt par la parenté des mâles; comme les frères consanguins, c'est-à-dire, ceux qui sont nés d'un même père; peu importe qu'ils soient de diverses mères, s'ils ont un même père. De même l'oncle paternel est agnat du fils de son frère. Les cousins germains de deux frères sont agnats entr'eux. On voit par-là, comme nous l'avons dit ci-dessus, que les agnats sont les parens du côté des mâles.

4. L'hérédité n'est pas cependant déferée à tous les agnats, mais seulement à ceux qui l'étoient au degré le plus près du défunt, auteurs de sa mort.

pater eorum de potestate patris aut morte, aut emancipatione discesserit; nam si eo tempore quo aliquis moritur, filium in potestate habeat, et ex eo nepotes, illi vivo patre suo et in potestate avi constituto, sui heredes avo esse non possunt.

§. 1. Similiter posthumi, qui si vivo patre nati fuissent, in potestate ejus futuri erant, sui heredes sunt.

§. 2. Si quando aliquis moritur, et reliquerit filium aut filiam, et ex alio filio mortuo nepotes, neptesve, filii, vel nepotes ex filio defuncto, patri vel avo hac ratione succedunt, ut filius vel filia suas partes, et nepotes ex filio portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant, quia regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positos non excludat, et non in capita, sed in stirpem dividatur hereditas. Item si quis moriens filium non relinquit, sed ex duobus masculis filiis dimittat nepotes, hoc est, ex uno filio unum vel duos nepotes, ex altero tres aut quatuor; similiter, sicut superius dictum est, in stirpem, non in capita hereditas dividatur hoc modo, ut illi duo nepotes ex uno filio medietatem percipiant, et illi quatuor ex alio filio aliam medietatem, hoc est, ut tales accipiant porciones, quales patres eorum, si vixissent, habituri erant.

§. 3. Si defuerint heredes sui, tunc hereditas defuncti pertinet ad agnatos. Agnati enim sunt per virilem sexum defuncto propinquitate conjuncti, id est, consanguinei fratres, hoc est, de uno patre nati. Nec disputari potest, si de diversis matribus nascantur, qui uno patre geniti sunt. Item patruus, id est, frater patris, fratris sui filio agnatus est. Ipso modo sunt fratres patruales, hoc est, qui de singulis germanis nati sunt. Hoc ordine agnoscitur qui sint agnati, sicut supra diximus, per virilem sexum propinquitate conjuncti.

§. 4. Non tamen omnibus simul agnatis lex hereditatem propinqui intestati dat, sed his qui defuncto mortis suæ tempore proximiores inveniuntur.

§. 5. In feminis verò alia conditio est ; quia inter feminas solà tantùm soror consanguinea habetur agnata , ut germano suo defuncto , ab intestato ei agnationis jure succedat. Reliquæ feminæ , hoc est , amitæ , id est , patris soror , vel fratris filia , nec in capiendis hereditatibus propinquorum legitimæ sunt , nec masculis propinquis agnationis jure succedunt. Ipsarum verò hereditates ad masculos propinquos agnationis conditione perveniunt.

§. 6. Regulariter constitutum est , ut inter agnatos proximior posteriorem excludat , et inter eos non in stirpem , sed in capita ab intestato dividatur hereditas. Nam inter suos , sicut superiùs diximus , alia ratio est ut proximior posteriorem non excludat , et semper hereditas in stirpem , non in capita dividatur. Nam si quis moriens dimittat germanum , et ex altero germano filios , germanus frater , quia gradu proximior est , solus succedit , fratris filii non succedunt. Item si moriatur quis , et de duobus germanis fratribus dimittat filios duntaxat masculos , ex uno fratre dimiserit duos , ex alio quatuor similiter masculos , omnes quidem fratrum filii patruo suo ab intestato succedunt , sed non in stirpes , sed in capita , ita ut illi duo ex una parte duas accipiant portiones , et illi quatuor ex alio accipiant quatuor portiones. Nam si sorores habuerint , in patruo hereditatem non veniunt , sicut nec sororis filii in avunculi hereditate succedunt.

§. 7. Nam et hoc regulare est , ut cognati tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant , quando aut sui , aut agnati defuerint.

TITULUS IX.

De Obligationibus.

OBBLIGATIO in duas species dividitur. Nam omnes obligationes aut ex contractu nascuntur , aut ex culpa. Quæ ex contractu nascuntur , quatuor genera sunt , quæ singula hoc ordine distinguuntur. Aut enim re contrahitur obligatio , aut verbis , aut litteris , aut consensu.

5. Il n'en est pas de même des femmes. Car parmi les femmes , la seule sœur consanguine est agnat de son frère germain , et lui succède *ab intestat* par le droit d'agnation. Les autres femmes , comme la sœur du père , la fille du frère sont incapables de l'hérédité de leurs proches et de succéder par le droit d'agnation à leurs parens mâles : leurs successions appartiennent à leurs plus proches parens mâles par le droit d'agnation.

6. Il a été sagement réglé qu'entre les agnats , celui qui est plus proche exclut celui qui est plus éloigné , et qu'entr'eux la succession *ab intestat* se partage par têtes et non par souches ; mais il en est autrement pour ce qui regarde les héritiers siens , comme nous l'avons déjà dit. Dans cet ordre d'héritiers , le plus proche n'exclut pas ceux qui sont plus éloignés que lui du défunt ; et la succession est toujours divisée par souches et non par têtes. Car si quelqu'un en mourant laisse un frère germain et d'un autre frère mort des neveux , le frère qui est plus proche succède seul à l'exclusion de ses neveux. Si quelqu'un meurt et laisse des neveux de deux frères germains , par exemple , deux de l'un et quatre de l'autre , tous ces neveux succèdent *ab intestat* à leur oncle , non par souches , mais par têtes ; de sorte que , d'une part , les deux frères reçoivent deux portions , et les quatre autres en reçoivent quatre. S'ils avoient des sœurs , elles ne viendroient point à l'hérédité de leur oncle paternel , de même que les frères ou sœurs ne viennent point à l'hérédité de leur oncle maternel.

7. Les cognats viennent à la succession de leurs parens *intestat* , au défaut d'héritiers siens et d'agnats.

TITRE IX.

Des Obligations.

ON divise les obligations en deux espèces ; car toutes les obligations naissent ou des contrats , ou des délits. On divise celles qui naissent des contrats en quatre espèces , qui sont celles qui sont contractées par la chose , par les paroles , par lettres , et par consentement.

1. L'obligation se contracte par la chose, toutes les fois qu'une des choses qui se pèsent, se comptent ou se mesurent, est donnée en prêt à quelqu'un, comme une somme d'argent, du froment, du vin, de l'huile, de l'airain, du fer, de l'argent ou de l'or, choses qui se comptent, se pèsent ou se mesurent, que l'on donne pour être employées par celui qui les reçoit, et afin qu'au bout d'un certain temps il nous rende non pas les mêmes choses, mais le même poids, la même mesure, ou le même nombre de choses, de même nature que celles qu'on a données; c'est pour cela que les Romains l'appelloient *mutuum*, c'est-à-dire, je te donne afin que la chose de mienne devienne tienne.

2. L'obligation qui naît des paroles se contracte par la demande que celui qui reçoit fait à celui qui donne et par la réponse de ce dernier. Comme si celui qui doit recevoir fait cette question à celui qui donne : *Me donnez-vous ceci?* et qu'il réponde : *Je le donne.* Ou dans l'obligation du débiteur, si le fidejusseur est interrogé par celui qui donne : *Me répondrez-vous de cela sur votre foi?* S'il répond : *J'en réponds sur ma foi*; dans ce cas-là le débiteur est non-seulement obligé, mais encore le fidejusseur. Non-seulement le dernier est engagé lui-même pendant sa vie, mais encore ses héritiers après sa mort; car il dépend du créancier de demander la somme qui lui est due à son débiteur ou au fidejusseur de son débiteur, l'un des deux en payant libre l'autre.

3. Mais il est d'autres obligations qui ne peuvent être contractées par les interrogations précédentes. Telle que la promesse de dot qu'une femme fait à son mari futur, qui peut être composée de choses mobilières, comme de fonds; non-seulement dans cette obligation la femme s'oblige elle-même, mais encore son père, et le débiteur même de la fiancée s'il a promis de donner à titre de dot au fiancé la somme dont il est redevable à la fiancée. Ces trois personnes seulement peuvent s'obliger légitimement par la promesse de dot sans l'emploi de la stipulation; mais toute autre

§. 1. *Re contrahitur, quoties aliqua cui-cunque mutuo dantur, quæ in his rebus contingunt, quæ pondere, numero, mensura continentur, hoc est, si pecunia numeretur, vel frumentum detur, vinum aut oleum, aut æs, ferrum, argentum vel aurum. Quæ omnia numerando aut pensando, aut metiendo, ad hoc damus, ut eorum fiant, qui ea accipiunt, et ad nos statuto tempore non ipsæ res, sed aliæ ejus naturæ, quales datæ sunt, atque ipsius ponderis, numeri vel mensuræ reddantur. Propter quod mutuum appellatum est, quasi à me tibi ita datum sit, ut ex meo tuum fieret.*